找回密码 | 站内导航 | 联系我们

当前位置： 首页 > 社会组织 > 新闻资讯 > 通知公告 >正文

广东省民政厅关于开展规范社会组织法人治理专项整治工作的通知
2021-03-26

粤民函〔2021〕73号

各全省性社会组织：
    为深化社会组织规范化建设，净化社会组织发展环境，促进社会组织高质量发展，根据广东省民政厅
《关于开展规范社会组织法人治理专项整治工作方案》的有关要求，决定从3月底至9月底在全省性社会
组织开展法人治理专项整治工作。现将有关事项通知如下：

    一、充分认识开展专项整治工作的重要性和必要性

社会组织名称 搜索

首页 新闻资讯 网上办事 信息公开 统计查询 网上互动

社会组织查询

http://smzt.gd.gov.cn/shzz/wsbs/zhmm/content/post_2678581.html
http://smzt.gd.gov.cn/shzz/wshd/zndh
http://smzt.gd.gov.cn/shzz/wshd/lxwm/content/post_2712725.html
http://smzt.gd.gov.cn/shzz/djw/djxw
http://smzt.gd.gov.cn/
http://smzt.gd.gov.cn/shzz
http://smzt.gd.gov.cn/shzz/xwzx
http://smzt.gd.gov.cn/shzz/xwzx/tzgg
http://smzt.gd.gov.cn/shzz/gdnpo_index.html
http://smzt.gd.gov.cn/shzz/index?tab=0
http://smzt.gd.gov.cn/shzz/index?tab=0
http://smzt.gd.gov.cn/shzz/index?tab=2
http://smzt.gd.gov.cn/shzz/index?tab=3
http://smzt.gd.gov.cn/hdjlpt

    近年来，我省社会组织发展迅速，数量上大幅增加，在教育、卫生、科技、文化、体育、社会福利、
养老、社会工作等领域发挥较大的作用。但一些社会组织法人治理不健全不规范等问题，出现不接受依
法监管、不按章程开展活动、不落实信息公开等行为，损害服务对象合法利益；有的社会组织内部制度
不健全、不落实、不透明、不向理事会或会员大会报告，负责人擅自决定，“一言堂”现象突出、内部
矛盾激烈；有的社会组织长期未开展业务活动，长期无法联系，成为“僵尸”组织，挤占社会公共资
源，降低社会组织公信力。针对我省社会组织的突出问题，今年各级登记管理机关对“僵尸”组织，以
及侵占、私分、挪用社会组织资产或者所接受的捐赠、资助，利用行业评比表彰、执业资格认证进行乱
收费、乱设分支机构造成严重后果等行为，将严肃查处。特别是对与非法社会组织合作开展活动的，将
从重予以处罚。

    通过深入开展规范社会组织法人治理专项整治工作，全面清理一批名存实亡、长期未开展活动的“僵
尸”社会组织，健全完善社会组织法人治理制度，不断提升社会组织的服务能力；树立一批品牌社会组
织，逐步建立使命清晰、政社分开、依法自治、运行高效的现代社会组织制度。各社会组织务必高度重
视，要充分认识到开展整治工作的必要性和重要性，从规范自身出发，主动开展自查自纠，配合开展整
治工作。对在本次专项整治工作中工作突出、运作规范、治理良好的社会组织进行重点指导和培养，发
挥榜样引领、先进带动作用，宣传和推广好经验、好做法，在全省社会组织中树立标杆，建设品牌。

    二、整治范围
    在广东省民政厅登记成立的全省性社会组织。

    三、整治内容
    （一）规范法人治理。
    1、制定、修改和核准章程是否履行规定程序，章程内容是否合法合规。

    2、是否按章程规定设立理事会、监事会等内部治理机构；是否按时换届、按章程履行职责并发挥作
用。
    3、是否自觉接受登记管理机关、业务主管单位、行业管理部门管理，按规定办理登记事项变更登记
手续。
    4、是否建立健全财务管理、人事管理、资产管理、重大活动管理、分支机构管理、证书印章管理、
信息公开等内部管理制度。
    5、章程是否体现党建内容，行业协会商会会费档次是否超过4级。

    （二）规范业务活动。
    1、开展业务活动是否符合章程规定的宗旨和业务范围。
    2、开展评比达标表彰活动是否批准，举办论坛、讲坛、讲座、年会、报告会、研讨会是否按照规定
履行审批或者备案。
    3、重大业务活动等事项是否经理事会或会员（代表）大会研究决定通过。
    4、是否主动向社会公开章程、登记证书、收费许可证、年检年报；是否按规定公开基金会及慈善组
织的捐赠收入、支出、公益慈善活动等情况；是否公开服务项目、服务内容、收费标准等事项。

    （三）规范财务管理。
    1、是否执行《民间非营利组织会计制度》。
    2、财务收支、票据使用、资产管理等是否符合相关规定。
    3、财产是否在举办者、捐赠人、负责人中分配，盈余是否分红等。

    四、方法和步骤
    （一）自查自纠阶段（3月底至5月）。各社会组织对照整治内容3个方面的重点，结合自身实际，逐
条逐项进行自查自纠。能立即整改的立即整改，一时不能整改的，要制定整改计划，明确整改时限。在

今年报送的年报表格中填报自查自纠情况。
    （二）现场检查阶段（6月至7月）。我厅将联合业务主管单位或委托第三方审计机构，按照不低于
5%检查量开展现场检查和抽查审计工作。
    （三）整改提高阶段（8月至9月）。社会组织通过建章立制、规范行为、履行承诺等方式于9月底前
完成整改，并向登记管理机关提交整改报告。登记管理机关将视整改情况对社会组织专项整治工作进行
评价，并视情通报表扬和批评。

    五、工作要求
    （一）加强组织领导。请各社会组织要提高政治站位，高度重视此次专项整治工作。社会组织要成立
工作专班，由主要负责人任组长，确实把此次整治工作作为给自身的一次全面“体检”，为下步更好发
展打下基础。
    （二）认真组织自查自纠和整改工作。请各社会组织认真对照自身实际，做好自查自纠和整改工作。
5月31日前，通过“广东社会组织信息网”社会组织年度工作报告填报系统，填写《规范社会组织法人
治理专项整治自查自纠表》（见附件），同时，将理事会决议的专项整治自查自纠总结材料，经社会组
织主要负责人、监事长/监事签字并加盖公章后，扫描成PDF格式上传。总结内容包括自查自纠基本情
况、存在问题、整改情况等。
    （三）自觉配合检查监督。在开展现场检查或审计时，各社会组织法定代表人、主要负责人、监事
长/监事、财务负责人全程参与，并配合检查要求；社会组织对检查组指出的问题予以记录确认，事后
及时召开理事会/常务理事会，通报检查情况，制定整改措施，并在规定时限内完成整改。

                                                                  广东省民政厅
                                                                 2021年3月25日

附件：
1.附件1 规范社会组织法人治理专项整治自查自纠表（社会团体）.doc

2.附件2 规范社会组织法人治理专项整治自查自纠表（社会服务机构）.doc

3.附件3 规范社会组织法人治理专项整治自查自纠表（基金会及慈善组织）.doc

版权所有：广东省民政厅 地址：广州市越华路118号 邮编：510030 粤ICP备20006028号-1 粤公网安备 44010402002074号
网站标识码：4400000053 技术支持：广东省民政厅政务服务中心

政府部门网站 各市登记机关管理网站 友情链接

http://smzt.gd.gov.cn/attachment/0/416/416401/3250153.doc
http://smzt.gd.gov.cn/attachment/0/416/416402/3250153.doc
http://smzt.gd.gov.cn/attachment/0/416/416403/3250153.doc
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05ED98C8A9E05B4CE053012819ACD35B
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402002074